[image: Описание: Описание: Описание: C:\Users\Sergei1971\Pictures\22.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» октября  2024 г.                                                                                 № ____
г. Сретенск

Об утверждении Положения о выплате вознаграждения добровольным пожарным за участие в деятельности, связанной с профилактикой и (или) тушением пожаров и проведением аварийно-спасательных работ на территории муниципального района «Сретенский район»
В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях материального обеспечения добровольных пожарных, осуществляющих деятельность, направленную на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера, вызванных природными пожарами на территории Сретенского района, Администрация муниципального района «Сретенский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о выплате вознаграждения добровольным пожарным за участие в деятельности, связанной с профилактикой и (или) тушением пожаров и проведением аварийно- спасательных работ на территории муниципального района «Сретенский район».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в порядке, установленном Уставом Администрации муниципального района «Сретенский район».
3. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) в порядке установленным Уставом муниципального района «Сретенский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Ио Главы муниципального района
«Сретенский район»                                                                     С.А. Скворцов

Исп: Н.Н. Егорова
83024621337

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации муниципального района
от «___» октября 2024 года № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о выплате вознаграждения добровольным пожарным за участие в деятельности, связанной с профилактикой и (или) тушением пожаров и проведением аварийно-спасательных работ на территории муниципального района «Сретенский район»
1. Настоящее Положение определяет порядок и условия выплаты денежного вознаграждения добровольным пожарным за участие в деятельности, связанной с профилактикой и (или) тушением пожаров и проведением аварийно-спасательных работ на территории Сретенского района (далее - денежное вознаграждение).
2. Целями настоящего Положения являются:
1) повышение престижности добровольного участия граждан в обеспечении пожарной безопасности на территории Сретенского района;
2) создание благоприятных условий для всех желающих включиться в эту общественную работу посредством выплаты вознаграждения за активное участие в обеспечении пожарной безопасности.
3. Выплата денежного вознаграждения производится Администрацией муниципального района «Сретенский район».
4. Право на получение денежного вознаграждения имеют физические лица, имеющие статус добровольного пожарного, привлеченные органом местного самоуправления муниципального района «Сретенский район» в составе добровольного пожарного подразделения к участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведению аварийно- спасательных работ (далее - добровольный пожарный).
5. За участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ добровольный пожарный поощряется денежным вознаграждением. Выплата денежного вознаграждения осуществляется 1 раз в год.
6. Для получения денежного вознаграждения руководитель добровольного пожарного подразделения по итогам работы за 9 месяцев текущего года, один раз в год, не позднее октября текущего года, представляет в местную администрацию муниципального района, (далее - муниципальное образование) заявление о выплате денежного вознаграждения (далее - заявление). К заявлению в обязательном порядке прилагаются следующие документы:
1) список добровольных пожарных, принимавших участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно- спасательных работ (далее - Список);
7. В Списке указываются:
1) фамилия, имя, отчество (при наличии) без сокращений в соответствии с документом, удостоверяющим личность добровольного пожарного, претендующего на получение денежного вознаграждения;
2) сведения о документе, удостоверяющем личность добровольного пожарного (вид документа, серия и номер документа, кем выдан документ, дата выдачи документа);
3) номер реестровой записи, под которым в сводный реестр добровольных пожарных включены сведения о добровольном пожарном;
4) наименование добровольного пожарного подразделения, в состав которого входит добровольный пожарный, с указанием сведений о регистрации добровольного пожарного подразделения в реестре добровольной пожарной охраны.
8. Заявление с прилагаемыми к нему документами при поступлении в администрацию поселения регистрируется в установленном порядке в день его поступления.
9. В случае несоответствия поступившего в администрацию поселения заявления на получение денежного вознаграждения требованиям, указанным в пунктах 6,7 настоящего Порядка, администрация поселения возвращает руководителю добровольного пожарного подразделения такое заявление с указанием в письменной форме замечаний, явившихся основанием для его возврата.
10. После устранения замечаний, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, руководитель добровольного пожарного подразделения вправе повторно подать в местную администрацию заявление.
11. Администрация поселения со дня регистрации заявления направляет в Администрацию муниципального района «Сретенский район» письменное обращение с приложением заявления и прилагаемых к нему документов о необходимости выделения финансовых средств для выплаты добровольным пожарным, указанным в Списке (далее - письменное обращение).
12. Администрация муниципального района «Сретенский район» регистрирует документы, указанные в пункте 12 настоящего Порядка, в день их поступления со дня их регистрации направляет запрос в ГУ МЧС о предоставлении сведений о добровольном пожарном из сводного реестра добровольных пожарных, сведений о регистрации добровольного пожарного подразделения в реестре добровольной пожарной охраны, в состав которого входит добровольный пожарный (далее - запрос).
13. Администрация муниципального района «Сретенский район» после получения ответа на запрос передает пакет документов, в который входят заявление с прилагаемыми к нему документами, письменное обращение, ответ на запрос, в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края (далее - КЧС) для рассмотрения их на ближайшем заседании и принятия решения об использовании резервов финансовых ресурсов муниципального района «Сретенский район» для осуществления мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций (далее - решение КЧС Забайкальского края).
14. По результатам заседания КЧС и ОПБ, с учетом решения КЧС Сретенского района принимает решение о выплате или об отказе в выплате добровольному пожарному денежного вознаграждения, подготавливает и вносит на рассмотрение в установленном порядке проект распоряжения о выделении главам сельских поселений средств из резервов финансовых ресурсов муниципального района «Сретенский район» для последующей выплаты добровольному пожарному денежного вознаграждения.
15.  Со дня принятия распоряжения Администрации муниципального района «Сретенский район» о выделении средств из резервов финансовых ресурсов муниципального района «Сретенский район» на выплату добровольным пожарным Администрация муниципального района «Сретенский район» представляет в Комитет по финансам  Администрации муниципального района «Сретенский район» предложения по внесению соответствующих изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств. Комитет по финансам Администрации муниципального района «Сретенский район» со дня получения соответствующих предложений доводит бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств Администрации муниципального района «Сретенский район» в установленном порядке.
16. Администрация муниципального района «Сретенский район» после доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств представляет в Комитет по финансам Администрации муниципального района «Сретенский район» заявку на финансирование.
17. Комитет по  финансам Администрации муниципального района «Сретенский район» на основании заявки на финансирование, в соответствии с утвержденным кассовым планом в установленном порядке перечисляет Администрации сельского поселения средства на выплату денежного вознаграждения.
18. Администрация сельского поселения со дня поступления на его счет финансовых средств для выплаты денежного вознаграждения перечисляет их на счет добровольного пожарного, открытый в кредитной организации, или направляет их гражданину через организацию федеральной почтовой связи.

Лист согласования:
Начальник муниципального казенного учреждения «Центр материального технического и бухгалтерского обеспечения» администрации муниципального района «Сретенский район» ________Ю.Н. Сваткова
[bookmark: _GoBack]
Председатель Комитета по финансам Администрации муниципального района «Сретенский район» ________ А.А. Гордеева
image1.jpeg